— 1 —

关于举行江西财经大学 2021 年网络安全

宣传周活动的通知

校属各单位：

2021年国家网络安全宣传周活动定于10月11日至17日举

行。为深入学习贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想，

宣传贯彻习近平总书记对网络安全工作“四个坚持”的重要指

示，根据省委教育工委办公室《关于组织参加第八届“国家网

络安全宣传周”活动的通知》（赣教党办函〔2021〕6 号）相关

通知要求，决定在全校开展 2021 年网络安全宣传周活动，具体

通知如下：

一、活动主题和总体要求

本次活动主题为“网络安全为人民，网络安全靠人民”。

围绕活动主题，深入宣传贯彻习近平总书记关于网络强国的重

要思想，宣传贯彻习近平总书记对网络安全工作“四个坚持”

的重要指示，结合中国共产党成立 100 周年主题，围绕党的十

八大以来网络安全领域取得的重大成就开展主题宣传活动；深

入宣传《网络安全法》《数据安全法》《关于加强网络文明建

设的意见》《网络信息内容生态治理规定》等法规制度，普及

网络安全知识，增强网络安全意识，提升网络安全防护技能，

规范网络空间行为，提升网络素养，共同营造清朗网络空间，

共同维护国家网络安全。

— 2 —

二、活动时间

10 月 11 日—10 月 17 日

三、活动内容

开展网络安全宣传周活动，旨在引导广大师生正确认识互

联网，依法管理和使用互联网，自觉抵制网络危害，远离网络

违法犯罪陷阱，带动全社会共同营造良好的网络环境。通过开

展形式多样的网络安全宣传活动，积极倡导师生文明上网、安

全上网、绿色上网，大力宣传涉网案件防范基本知识，使广大

师生成为积极参与活动、主动教育宣传、坚决抵制恶习、养成

良好上网习惯的网络安全践行者。采用多种形式进行网络安全

宣传，普及基本的网络安全知识，使教师、学生增强网络安全

防范意识，具备识别和应对网络危险的基本能力。

（一） 积极参加网络安全宣传教育校园主题日活动

10 月 12 日，省委网信办、省委教育工委、省教育厅在江

西教育网络安全应急中心（东华理工大学）组织开展江西省“第

八届国家网络安全宣传周”校园日活动，通过校园网络安全倡

议签名、网络安全意识及技术专题讲座、网络安全建设与应用

成果展览等多种形式，促进网络安全教育深入开展。并组织录

制讲座相关视频，择时在“思政大讲堂”和“赣教云”平台播

出，扩大受益面（具体播出时间另行通知）。

负责单位：宣传部

— 3 —

（二） 积极参与其他相关活动

1.各学院组织学生参观网络安全线下展览。10 月 11 日至

17 日，在南昌市红谷滩会议中心前厅举办网络安全主题展，重

点展示习近平总书记网络强国重要思想、网络安全工作成效、

网络法律法规、网络安全知识、网络安全典型案例等。

负责单位：各学院

2.各学院组织学生参观网络安全云展览。10 月 11 日至 12

月 31 日，运用“江西省网络安全宣传周云展览平台”， 解读

《网络安全法》及其他网络安全法律法规政策，阐述当前网络

安全形势，普及网络安全知识，提高师生网络安全意识和防范

水平。长按识别二维码可进入江西省第八届“国家网络安全宣

传周”云展览平台。

负责单位：各学院

3.各学院组织学生参加第四届江西省高校网络安全技能大

赛。第四届江西省高校网络安全技能大赛旨在发掘和培育网络

安全优秀人才，着力提高我省高校网络安全意识和技能。时间：

— 4 —

初赛 9 月下旬，决赛 10 月下旬。

负责单位：各学院

4.网络安全知识竞赛活动。10 月 11 日至 11 月 10 日，省工

信厅会同省委网信办，以“维护网络安全就是守护国家安全”

为主题，开展网络安全知识竞赛活动（见附件 1）。

负责单位：各学院

5.各学院组织学生参加青少年网络安全与信息科技大赛。

2021 年青少年安全与信息科技大赛以“网安好少年 科技创未

来”为主题，旨在促进青少年网络安全知识技能和科技素养教

育的推广和普及。时间：初赛 10 月下旬，决赛 11 月。

负责单位：各学院

6.青少年主题日活动。10 月 16 日，由团省委指导各地共青

团组织青少年积极参加网络安全科普教育活动，结合青少年特

点，开展网络安全主题团队日活动、网络安全知识宣讲交流、

网络安全主题线上活动。积极参与团中央开展的系列直播活动。

负责单位：各学院

请各学院将 10 月 16 日前开展的活动参与情况于当日下班

前发至 727058217@qq.com

（三）开展网络安全教育专题活动

1.开展网络安全专题讲座

邀请江西省信息中心专家来校开展网络安全知识讲座，提

升师生网络与信息安全意识。时间：9 月中旬

— 5 —

负责单位：宣传部、网络信息管理中心

2.网站宣传

在学校网站开设网络安全宣传专栏，在学院二级网站发布

相关的安全知识、法律法规及相关案例，并提供相关资料供广

大师生下载学习使用。

负责单位：宣传部、各学院

3.电子大屏幕播放

宣传周期间，利用电子大屏幕，播放相关宣传材料（见附

件 2），积极营造网络安全文化氛围。

负责单位：宣传部、教务处、图书馆、档案馆、附中、各

学院

4.微信推送

宣传周期间，利用江西财经大学官方微信公众号、官方微

信企业号、各学院微信公众号，面向全校师生进行网络安全信

息推送。

负责单位：宣传部、各学院

5.校园广播宣传

宣传周期间，校园广播站广播有关网络安全的常识，提高

师生网络安全意识。

负责单位：宣传部

6.开展网络安全教育主题日活动

— 6 —

各学院开展包括云展览、线上论坛、虚拟课堂、在线答题、

网络直播间等线上活动和开展班会、进宿舍、进社区等线下活

动，宣传网络安全教育知识。

负责单位：各学院

相关新闻和图片请于 10 月 16 日下班前将开展情况发至

727058217@qq.com

（四）建立网络安全工作群

为了方便开展网络安全工作，请各单位网络安全分管领导

10 月 18 日前加入微信“江财网络安全工作群”，群昵称格式请

改为“单位+姓名”，以便工作联络。

四、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。举办宣传周活动是贯彻落

实中央关于网络安全和信息化战略部署的重要举措，各部门要

高度重视，组织师生积极参与宣传教育活动，充分调动学生的

积极性、主动性和创造性，推动活动形成声势。

— 7 —

（二）加强宣传报道和信息报送。各牵头部门和参与部门要

在宣传周期间大力宣传报道。各牵头部门要指定专人根据活动

情况及时向宣传部提交活动动态，活动结束后请于 10 月 16 日

前提交总结，提交材料要图文并茂，有条件的可配以视频资料。

联系人：姜莹 邮箱：727058217@qq.com

电话：83816442

附件 1：关于开展 2021 江西省网络安全知识竞赛活动的通

知

附件 2：2021 年网络安全宣传周相关宣传材料（海报、道

旗、书签等）

党委宣传部、文明校园建设办公室

2021 年 10 月 11 日

	党委宣传部、文明校园建设办公室
	                          2021年10月11日